“Caeterum ne quis facile in hoc disceptationis ac contentionis vitium incidat, ad suum et aliorum detrimentum, illud in universam (universum) inter fratres observandum est, ut initio nullus investiget curiose praefecti agendi rationem, neque eorum, quae fiunt, satagat, iis solum exceptis, qui tum gradu, tum prudentia ipsi praeposito sunt proximi; quos etiam necessario ad consilium ac deliberationem de rebus communibus faciendam adhibebit, obsecutus hortamento illius, qui dixit: *Omnia fac cum consilio* [Eccli XXXIII, 24]⁴². Cum enim ei animas nostras gubernandas commiserimus, tamquam Deo de his rationem reddituro; abs re omnino

fuerit in rebus vilissimis ipsi fidem non adhibere, et absurdis ineptisque contra fratrem suspicionibus et nos ipsos repleri, et aliis earumdem occasionem praeberere”⁴³.

Se la formulazione del titolo della domanda 48 – “Quod praepositi agendi ratio non est curiose examinanda, sed suo quisque operi intentus esse debet”⁴⁴ – può, ad una prima lettura, indurci a pensare che nella fraternità, il superiore faccia tutto da solo, la risposta, come abbiamo visto, chiarisce invece l’istituzione dei consiglieri.

Basilio riserva tale compito ad un gruppo ristretto: “qui tum gradu, tum prudentia ipsi praeposito sunt proximi”⁴⁵, con il quale il Superiore collabori nella deliberazione delle cose comuni, in ottemperanza al precetto: “omnia fac cum consilio”⁴⁶.

Vediamo, in questa risposta 48, la conferma dell’organizzazione partecipativa della fraternità basiliana e anche l’origine esplicita dei consiglieri in una Regola⁴⁷.

1.3. Il modello benedettino

1.3.1 La struttura di governo del monastero nel modello benedettino⁴⁸

I due modelli più noti del Monachesimo Occidentale sono in ordine di tempo quelli di Sant’Agostino e di San Benedetto.

Prima di affrontare la presentazione della struttura del monastero secondo il modello benedettino, è necessario accennare almeno al fatto che la Regola di Benedetto ha la sua fonte di ispirazione nella previa Regola agostiniana⁴⁹.

La Regola di Agostino non presenta espressamente la figura dei consiglieri⁵⁰, ma questa viene, in certo senso adombrata, laddove si prevede la possibilità che i fratelli correggano un fratello che ha commesso un peccato, prima di segnalarlo al priore e di radunare due o tre testimoni per provare la sua colpevolezza nel caso la negasse⁵¹.

Dalla definizione del cenobio come “fortissimum genus” (RB 1, 13)⁵² possiamo cogliere la natura della vita monastica per Benedetto: egli organizza il monastero come la *scola Dominici servitii*⁵³, dove tutti sono